
 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

4° Servizio Urbanistica, edilizia privata, igiene ambientale e ambiente, sviluppo economico ed attività 

produttive, polizia amministrativa 

2° Settore - Servizi Tecnici  

 

Determinazione n.  204 del  25/07/2023          

 

OGGETTO: PROROGA TERMINE MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA VALUTAZIONE 

DELLA FATTIBILITÀ DI COSTITUZIONE DI UNA COMUNITÀ ENERGETICA RINNOVABILE 

SUL TERRITORIO COMUNALE  

 

 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

 

 

Premesso che: 

- l’evoluzione del quadro normativo europeo, punta alla centralità del cittadino 

consumatore/produttore (prosumer), al quale deve essere garantito un accesso più equo e 

sostenibile al mercato dell’energia elettrica attraverso le “Comunità Energetiche 

Rinnovabili”; 

- l’obiettivo delle “Comunità Energetiche Rinnovabili” è di permettere ai cittadini di creare 

forme innovative di aggregazione e di governance nel campo dell’energia così da essere 

parte attiva alle diverse fasi del processo produttivo. I cittadini potranno consumare, 

produrre e scambiare la propria energia collettivamente e quindi ottenere dei benefici 

economici, attraverso il meccanismo di incentivazione dell’energia prodotta ed 

autoconsumata, secondo le disposizioni vigenti in materia; 

- in tale contesto, il ruolo del Comune è centrale, come soggetto che facilita la comunicazione 

ed il coinvolgimento dei cittadini; 

- l’Unione Europea ha riformato il proprio quadro per la politica energetica, in conformità alla 

nuova legislazione europea in materia quale la direttiva UE 2018/2001 Red II, la direttiva 

UE 2019/944 che introducono la definizione di comunità di energia rinnovabile (CER) e 

comunità energetica dei cittadini (CEC); 

- il Legislatore nazionale prima con l’art. 42 bis del Decreto n. 162/2019, c.d. Milleproroghe e 

successivamente con il D. Lgs n.199/2021  di attuazione della Direttiva 2018/2001, c.d RED 

II, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili e con  il d. lgs n. 210/2021, di 

attuazione della  direttiva UE 2019/944,  relativa a norme comuni per il mercato interno 

dell'energia elettrica,  ha definito le modalità e condizioni per l’attivazione dell’autoconsumo 

collettivo da fonti rinnovabili e la realizzazione di comunità di energia rinnovabile; 



 

- la Regione Emilia-Romagna, con la Legge regionale 27 Maggio 2022 n. 5  “PROMOZIONE E 

SOSTEGNO DELLE COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI E DEGLI 

AUTOCONSUMATORI DI ENERGIA RINNOVABILE CHE AGISCONO 

COLLETTIVAMENTE”, promuove l’istituzione di comunità energetiche rinnovabili per la 

produzione, lo scambio, l'accumulo e la cessione di energia rinnovabile ai fini 

dell'autoconsumo e per la riduzione della povertà energetica e sociale, nonché per la 

realizzazione di forme di efficientamento e di riduzione dei prelievi energetici dalla rete; 

- la Fondazione Cassa di Risparmio di Imola ha promosso e finanziato un progetto di livello 

circondariale volto alla realizzazione di una o più comunità energetiche rinnovabili di area 

vasta attraverso il coinvolgimento delle società JV SINLOC S.p.a. e Energy4Com soc coop; 

- con deliberazione n. 138 del 20/12/2022 del Nuovo Circondario Imolese i Comuni del 

circondario stesso hanno inteso usufruire delle attività proposte dalla Fondazione Cassa di 

Risparmio di Imola attraverso la specifica società incaricata dalla stessa ed è stata 

approvata apposita convenzione tra il Nuovo Circondario Imolese, la Fondazione Cassa di 

Risparmio di Imola e la società JV SINLOC Spa; 

Considerato che: 

- la Comunità energetica da fonti rinnovabili è definita come un soggetto giuridico, che si 

basa sulla partecipazione aperta e volontaria, autonomo ed è controllato dai suoi membri 

situati nelle vicinanze degli impianti di produzione detenuti dalla comunità; 

- secondo la normativa sopra citata (in fase di evoluzione) le Comunità energetiche rinnovabili 

sono costituite anche su iniziativa di uno o più enti locali, anche in forma aggregata, nel 

rispetto delle finalità che la CER dovrà perseguire; 

- l’Amministrazione comunale ha un ruolo centrale configurandosi come soggetto facilitatore 

per il coinvolgimento dei cittadini e come soggetto promotore per la creazione del processo 

virtuoso di creazione del processo virtuoso di costituzione delle comunità energetiche e 

come co-gestore poiché in grado di supportare tecnicamente i processi di creazione e 

mantenimento degli apparati tecnologici a supporto della comunità energetica; 

- la Comunità Energetica Rinnovabile ha un ruolo importante nella sfida energetica e l’aspetto 

educativo ha una funzione strategica nel miglioramento dell’efficienza energetica come 

vettore di cambiamento culturale e comportamentale nell’uso individuale e collettivo 

dell’energia; 

Dato atto:  

- che con deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 20/04/2023 è stato disposto di avviare 

la fase conoscitiva al fine di valutare preliminarmente l’interesse degli utenti pubblici e 

privati del territorio comunale a costituire una o più Comunità Energetiche Rinnovabili;  

- che con la medesima deliberazione la Giunta ha demandato al Responsabile del 2° Settore la 

predisposizione e successiva pubblicazione dell’apposito avviso pubblico e la condivisione dei 

risultati stessi con il Nuovo Circondario Imolese al fine di redigere uno Studio di Fattibilità 

per valutarne gli aspetti tecnico-economici;  

- che con determinazione del Responsabile del 2° Settore n. 105 del 20/04/2023 è stato 

approvato l’avviso per la formulazione di manifestazioni di interesse finalizzate alla 



 

costituzione delle Comunità Energetiche Rinnovabile nel territorio del Comune di Dozza, 

nonché il modello della dichiarazione della manifestazione di interesse;  

- che con la medesima determinazione è stato disposto come termine ultimo per la 

presentazione delle manifestazioni d’interesse il giorno 30/06/2023;  

Preso atto che, a seguito dell’informativa di Giunta del 20/06/2023, i Sindaci del Nuovo Circondario 

Imolese hanno condiviso anche dopo aver sentito la Fondazione Cassa di Risparmio di Imola, la necessità di 

prorogare l'avviso per le manifestazioni di interesse per le Comunità Energetiche Rinnovabili (CER) fino al 

15/10/2023 compreso, comunicata in data 04/07/2023 (prot. n. 0005944 del 04/07/2023);  

Ritenuto di prorogare il termine ultimo per la scadenza delle manifestazioni d’interesse fino al giorno 

15/10/2023 compreso;  

Visti 

- il D. Lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

- D. Lgs. 199/2021; 

- lo statuto comunale;  

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni in premessa, 

1) Di prendere atto delle decisioni della Giunta dei Sindaci del Nuovo Circondario Imolese, i 

quali hanno condiviso la necessità di prorogare il termine per la presentazione delle 

manifestazioni d’interesse fino al giorno 15/10/2023 compreso.  

2) Di disporre che le manifestazioni di interesse potranno essere presentate al Comune di 

Dozza con consegna a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Dozza negli orari di apertura 

al pubblico, oppure tramite posta elettronica certificata all’indirizzo 

comune.dozza@cert.provincia.bo.it entro il giorno 15/10/2023.  

3) Di provvedere alla pubblicazione di detta determinazione sul sito del Comune di Dozza, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” e all’Albo Pretorio-online.  

4) Di trasmettere, successivamente al 15/10/2023, le manifestazioni d’interesse al Nuovo 

Circondario Imolese che procederà, in conformità alla convenzione sottoscritta con la 

Fondazione Cassa di Risparmio di Imola e JV SINLOC S.p.a., con la valutazione di fattibilità 

di costituzione delle Comunità Energetiche Rinnovabili, elaborando i dati ricevuti secondo i 

criteri stabiliti dalle normative in considerazione dei singoli profili di produzione e consumo 

di energia. 

5) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 

quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..  

6) Di dare atto che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa, diverrà 

esecutiva dal giorno successivo alla sua adozione ai sensi dell’art. 15, comma 5, del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
 

  

 

mailto:comune.dozza@cert.provincia.bo.it


 

 

Lì,  25/07/2023 

 

 

Il Responsabile del Settore 
Stefania Montanari 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


